



**SOCIEDAD DE INVERSIONES
PAMPA CALICHERA S.A. Y FILIAL**

Análisis Razonado de los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al período terminado al
30 de junio de 2025
Miles de dólares estadounidenses

Análisis razonado de los Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2025

El presente informe analiza el Estado Consolidado de Situación Financiera al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024, y el Estado Consolidado de Resultados por los períodos concluidos al 30 de junio de 2025 y 2024 de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (en adelante la “Sociedad” o “Calichera”) y Filial.

1. Descripción de las operaciones y actividades principales

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. es una sociedad anónima abierta que tiene como principal actividad invertir en acciones de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. (en adelante “SQM S.A.”), empresa que participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad, yodo, litio y químicos industriales; además de invertir en otros instrumentos financieros.

2. Estado Consolidado de Situación Financiera

| ACTIVOS | 30-06-2025 | 31-12-2024 | Variación | Variación |
|---|-------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Activo corrientes | MUS\$ | MUS\$ | MUS\$ | % |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 7.950 | 20.014 | (12.064) | (60,3%) |
| Otros activos financieros corrientes | 13.147 | - | 13.147 | 100,0% |
| Activos por impuestos corrientes | - | 47 | (47) | (100,0%) |
| Activos corrientes totales | 21.097 | 20.061 | 1.036 | 5,2% |
| Activos no corrientes | | | | |
| Otros activos financieros, no corrientes | 2 | 2 | - | 0,0% |
| Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes | 730.668 | 711.793 | 18.875 | 2,7% |
| Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación | 1.346.963 | 1.311.770 | 35.193 | 2,7% |
| Plusvalía | 6.873 | 6.873 | - | 0,0% |
| Propiedades, planta y equipo | 99 | 107 | (8) | (7,5%) |
| Activos por impuestos, no corrientes | 39.895 | 37.371 | 2.524 | 6,8% |
| Activos por impuestos diferidos | 728 | 1.427 | (699) | (49,0%) |
| Activos no corrientes totales | 2.125.228 | 2.069.343 | 55.885 | 2,7% |
| Total activos | 2.146.325 | 2.089.404 | 56.921 | 2,7% |
| PASIVOS Y PATRIMONIO | 30-06-2025 | 31-12-2024 | Variación | Variación |
| Pasivos corrientes | MUS\$ | MUS\$ | MUS\$ | % |
| Otros pasivos financieros corrientes | 126.497 | 64.566 | 61.931 | 95,9% |
| Pasivos por arrendamientos corrientes | 17 | 15 | 2 | 13,3% |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar | 36 | 29 | 7 | 24,1% |
| Otros pasivos no financieros corrientes | 13.567 | 24 | 13.543 | NM |
| Pasivos corrientes totales | 140.117 | 64.634 | 75.483 | 116,8% |
| Pasivos no corrientes | | | | |
| Otros pasivos financieros no corrientes | 244.078 | 305.666 | (61.588) | (20,1%) |
| Pasivos por arrendamientos no corrientes | 72 | 73 | (1) | (1,4%) |
| Pasivos por impuestos diferidos | 33.282 | 28.189 | 5.093 | 18,1% |
| Pasivos no corrientes totales | 277.432 | 333.928 | (56.496) | (16,9%) |
| Pasivos totales | 417.549 | 398.562 | 18.987 | 4,8% |
| Patrimonio | | | | |
| Capital emitido | 711.658 | 711.658 | - | 0,0% |
| Ganancias (pérdidas) acumuladas | 910.579 | 879.006 | 31.573 | 3,6% |
| Prima de emisión | 114.952 | 114.952 | - | 0,0% |
| Otras participaciones en el patrimonio | (4.795) | (4.795) | - | 0,0% |
| Otras reservas | (3.618) | (9.979) | 6.361 | (63,7%) |
| Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora | 1.728.776 | 1.690.842 | 37.934 | 2,2% |
| Patrimonio total | 1.728.776 | 1.690.842 | 37.934 | 2,2% |
| Patrimonio y pasivos totales | 2.146.325 | 2.089.404 | 56.921 | 2,7% |

Análisis de las Cifras de los Estados de Situación Financiera

2.1 Activos corrientes

De acuerdo con las cifras expuestas, los activos corrientes al 30 de junio de 2025 aumentaron en MUS\$ 1.036, equivalente al 5,2% respecto al 31 de diciembre de 2024. Los principales rubros que explican la variación de los activos corrientes son los siguientes:

| | 30-06-2025 | 31-12-2024 | Variación |
|--------------------------------------|------------|------------|-----------|
| Activos corrientes | MUS\$ | MUS\$ | MUS\$ |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 7.950 | 20.014 | (12.064) |
| Otros activos financieros corrientes | 13.147 | - | 13.147 |

El rubro “Otros activos financieros corrientes”, aumentó en MUS\$ 13.147 comparado con el saldo del 31 de diciembre de 2024, explicado por el reconocimiento de los dividendos por cobrar a la asociada SQM S.A. al 30 de junio de 2025.

El efectivo y equivalentes al efectivo disminuyó en MUS\$ 12.064 respecto al 31 de diciembre de 2024, explicado principalmente por el pago de intereses financieros por los créditos y Bono de la Sociedad, además de los desembolsos para gastos de administración y remuneraciones a los empleados efectuados al 30 de junio de 2025.

Activos no corrientes

Los activos no corrientes aumentaron en MUS\$ 55.885, equivalente a un 2,7% en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2024. Los principales rubros que explican la variación de los activos no corrientes son los siguientes:

| | 30-06-2025 | 31-12-2024 | Variación |
|---|------------|------------|-----------|
| Activos no corrientes | MUS\$ | MUS\$ | MUS\$ |
| Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes | 730.668 | 711.793 | 18.875 |
| Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación | 1.346.963 | 1.311.770 | 35.193 |
| Activos por impuestos, no corrientes | 39.895 | 37.371 | 2.524 |

El aumento de las “Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación” de MUS\$35.193 respecto al saldo obtenido al 31 de diciembre de 2024, es explicado principalmente por el reconocimiento de la participación en el resultado del período de la asociada SQM S.A. de MUS\$ 41.560, la participación en las otras reservas de MUS\$ 6.780, neto de los dividendos por cobrar provisionados al 30 de junio de 2025 por MUS\$13.147.

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas no corrientes aumentaron MUS\$ 18.875 explicado por los intereses devengados en cuentas corrientes mercantiles con partes relacionadas durante el período al 30 de junio de 2025.

Los activos por impuestos no corrientes aumentaron en MUS\$ 2.524 respecto al 31 de diciembre de 2024, explicado por la diferencia de cambio de la moneda extranjera del impuesto pendiente de reembolso, correspondiente al capital reajustado más multas e intereses de la consignación de la liquidación de impuestos de la sociedad Filial Global Mining SpA, cuyo reclamo aún se encuentra en curso.

2.2 Pasivos corrientes

Los pasivos corrientes aumentaron en MUS\$ 75.483, equivalente a un 116% en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2024. Los principales rubros que explican la variación de los pasivos corrientes son los siguientes:

| | 30-06-2025 | 31-12-2024 | Variación |
|---|------------|------------|-----------|
| Pasivos corrientes | MUS\$ | MUS\$ | MUS\$ |
| Otros pasivos financieros corrientes | 126.497 | 64.566 | 61.931 |
| Otros pasivos no financieros corrientes | 13.567 | 24 | 13.543 |

El rubro “Otros pasivos financieros corrientes” aumentó en MUS\$ 61.931, explicado por el traspaso desde el largo plazo de la porción de capital del Bono serie A, cuyo plazo de vencimiento es inferior a 12 meses, además del devengo de intereses por pagar del período al 30 de junio de 2025.

El rubro “Otros pasivos no financieros corrientes” aumentó en MUS\$ 13.543, explicado por el reconocimiento de los dividendos por pagar correspondiente al 30% del resultado del período al 30 de junio de 2025, tal como lo indica la política de dividendos de la Sociedad para el año 2025.

2.3 Pasivos no corrientes

Los pasivos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 56.496 en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2024, explicado principalmente por la disminución de los “Otros pasivos financieros no corrientes” en MUS\$ 61.588 por el traspaso hacia el corto plazo de la porción de capital del Bono serie A, cuyo plazo de vencimiento es inferior a 12 meses, este efecto se compensa parcialmente por el aumento de los “Pasivos por impuestos diferidos” de los intereses no liquidados de las cuentas corrientes mercantiles de MUS\$ 5.093.

2.4 Patrimonio

El patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora aumentó en MUS\$ 37.934, equivalente a un 2,2% en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2024, generado por el incremento de las ganancias acumuladas en MUS\$ 31.573 por el resultado del período al 30 de junio de 2025 de MUS\$ 45.105, compensado parcialmente por los dividendos provisionados del período al 30 de junio de 2025 por MUS\$ 13.532, además del aumento en otras reservas del patrimonio principalmente por los resultados integrales de la asociada SQM S.A. por MUS\$ 6.780.

3. Estado Consolidado de Resultados

| | Período Comprendido Entre | | Variación MUS\$ | Variación % |
|--|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------------|-----------------|
| | 01-01-2025 30-06-2025 MUS\$ | 01-01-2024 30-06-2024 MUS\$ | | |
| Otros ingresos por función | 13 | 56 | (43) | (76,8%) |
| Gastos de administración | (805) | (672) | (133) | 19,8% |
| Ingresos financieros | 19.164 | 22.851 | (3.687) | (16,1%) |
| Costos financieros | (11.705) | (11.810) | 105 | (0,9%) |
| Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación | 41.560 | (129.476) | 171.036 | (132,1%) |
| Ganancia (pérdida) de cambio en moneda extranjera | 2.671 | (3.552) | 6.223 | (175,2%) |
| Ganancia (pérdida), antes de impuestos | 50.898 | (122.603) | 173.501 | (141,5%) |
| Gasto por impuesto a las ganancias | (5.793) | (5.079) | (714) | 14,1% |
| Ganancia (pérdida) | 45.105 | (127.682) | 172.787 | (135,3%) |

La ganancia neta de la Sociedad por el período terminado al 30 de junio de 2025 ascendió a MUS\$ 45.105, aumentando el resultado en MUS\$ 172.787, respecto a la pérdida obtenida en el mismo período del año anterior. Este resultado se explica principalmente por el reconocimiento de la participación en las ganancias de asociadas y negocios conjuntos que se contabilizan por el método de participación de MUS\$ 41.560 correspondiente a la participación en la ganancia de la asociada SQM S.A. durante los seis meses al 30 de junio de 2025, además del resultado positivo en la diferencia de cambio de la moneda extranjera MUS\$ 2.671 explicado por la disminución del tipo de cambio US\$ /CLP respecto a los activos por impuestos registrados en moneda extranjera.

4. Razones

| INDICES DE LIQUIDEZ | | 30-06-2025 | 31-12-2024 |
|---|-------|------------|------------|
| Liquidez Corriente = | | | |
| Activos corrientes / pasivos corrientes | veces | 0,2 | 0,3 |
| Razón Ácida = | | | |
| Fondos disponibles / pasivos corrientes | veces | 0,1 | 0,3 |
| INDICES DE ENDEUDAMIENTO | | 30-06-2025 | 31-12-2024 |
| Razón de endeudamiento = | | | |
| (Pasivos corrientes + pasivos no corrientes) / patrimonio total | veces | 0,2 | 0,2 |
| Deuda corriente/ Deuda Total = | | | |
| Pasivos corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes) | % | 33,6% | 16,2% |
| Deuda no corriente /Deuda Total = | | | |
| Pasivos no corrientes / (pasivos corrientes+ pasivos no corrientes) | % | 66,4% | 83,8% |
| INDICES DE RENTABILIDAD | | 30-06-2025 | 30-06-2024 |
| Rentabilidad del patrimonio = | | | |
| Utilidad del período /patrimonio | % | 2,6% | (7,4%) |
| Rentabilidad del activo = | | | |
| Utilidad del período / activos | % | 2,1% | (6,0%) |
| Utilidad por acción = | | | |
| Utilidad del período / N° acciones suscritas y pagadas al cierre | US\$ | 0,0175 | (0,0496) |

4.1 Índices de Liquidez

La razón de liquidez (Activos corrientes / Pasivos corrientes) al 30 de junio de 2025, disminuye desde 0,3 a 0,2 veces en comparación al 31 de diciembre de 2024, explicado por el aumento de los pasivos financieros corrientes por el traspaso desde el largo plazo de la porción de capital del Bono serie A cuyo plazo de vencimiento es menor a 12 meses. Por su parte, la razón ácida definida como fondos disponibles sobre pasivos corrientes disminuyó respecto al 31 de diciembre 2024, pasando de 0,3 veces a 0,1 veces, como consecuencia del aumento de los pasivos financieros corrientes por el traspaso de la porción corto plazo del capital del Bono serie A y por el reconocimiento de los dividendos por pagar al 30 de junio de 2025.

4.2 Índices de Endeudamiento

La razón de endeudamiento de la Sociedad ((Pasivos Corrientes + Pasivos no Corrientes) / Patrimonio total) al 30 de junio de 2025, se mantiene constante en 0,2 veces en comparación con el 31 de diciembre de 2024. Por su parte, la relación deuda corriente / deuda total aumentó desde 16,2% al cierre de diciembre 2024 a 33,6% al 30 de junio de 2025, por el aumento de los pasivos financieros corrientes por el traspaso de la porción corto plazo del capital del Bono y por el reconocimiento de los dividendos por pagar al 30 de junio de 2025.

4.3 Índices de Rentabilidad

Al 30 de junio de 2025, la Sociedad experimentó un mejor desempeño en todos sus indicadores de rentabilidad respecto al mismo período del año anterior, esto es explicado por el resultado ganancia de la Sociedad al 30 de junio de 2025 como consecuencia de la utilidad en la participación en las ganancias de la asociada SQM S.A. obtenida durante el primer y segundo trimestre de 2025, comparado con las pérdidas obtenidas por esta sociedad durante el primer semestre 2024.